Indicação nº: 014/2023

Autoria: Daniel Geraldo Dias

Senhor presidente,

O vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso das atribuições que lhe
confere o Art.109 do regimento interno, solicito à vossa Excelência que seja submetida a
presente indicação para apreciação do Plenário e se aprovada se envie ofício ao Sr. Ormeu
Rabello, Digníssimo Prefeito Municipal, Indicando-lhe:

Indicando-lhe:

_ SOLICITO AO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL ORMEU RABELLO QUE
REALIZE A DESTINAÇÃO DAS EMENDAS ABAIXO RELACIONADAS, PARA SUAS
DEVIDAS FINALIDADES:
_100 mil reais destinado para Aquisição de Câmeras de Segurança na Cidade e Destritos
(recurso está na conta da Prefeitura a mais de 1ano e meio).
_50 mil reais para Casa LAR (recurso está na conta da Prefeitura a mais de 1ano).
_50 mil reais para APAE (recurso está na conta da Prefeitura a mais de 1 ano).
_50 mil reais para extensão de Rede Elétrica da Rua Clóvis Dias (recurso está na conta da
Prefeitura a mais de 1ano)
_25 mil reais para Associação de Pequenos Produtores Rurais recurso estão na conta da
Prefeitura a mais de 1ano).
_25 mil reais para o Projeto Social Girassol (recurso está na conta da Prefeitura a mais de 1ano).
_ 50 mil reais para reforma da Quadra do CAIC (recurso está na conta da Prefeitura a 4 meses).

Justificativa:
_ Como se pode observar os recursos acima relacionados foram destinados ao Município
através de emenda parlamentar da Deputada Estadual Delegada Sheila e do então Deputado
Federal Charlles Evangelista, há tempos foram pagos à Prefeitura!!!!
_ Foi motivo de grande satisfação quando fomos comunicados da chegada dos recursos, porém
o tempo está passando e as entidades (que passam por dificuldades financeiras) não receberam
o dinheiro e nem as obras foram realizadas, nos deixando até sem jeito de pedir aos nobres
Deputados novos recursos!
_ Por se tratar de solicitação justa e de extrema necessidade para nossa população é que
contamos com o seu pronto atendimento!

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 31 de julho de 2023

Daniel Geraldo Dias.
Vereador Proponente